<sup>146</sup> Eu próprio observei algumas vezes esse facto numa secção de um coração humano, depreendendo-se, por isso, ser possível a uma pessoa viver por algum tempo sem ar; e suponho estarem nessas condições os que procuram pedras preciosas ou outros objectos no fundo do mar.

Iam uero sunt quaedam res naturae legibus adeo clare repugnantes, ut nemo sanae mentis dubitare possit, quin supra naturae uires sint; uerbi gratia, quod puellus bimestris, quod asina Balaam loquantur, quod morbus acutus, quod tibia fracta momento temporis sanentur et eius generis alia, in quibus ipsa rei euidencia est criterium ut supernaturales et naturale distinguamus; nemo enim, ut ut indoctus et rusticus, non, haec si facta uideat, praeter naturam esse dicet.

Quaedam uero sunt, quae etiamsi supra naturam sint, tamen non nisi ab homine “bona philosophia” exulto beneque exercitato iudicari potest an naturalia sint, an praeter naturam. Bonam philosophiam cum dico, non Peripateticam intelligo, quae naturae obscuritatem ac mysteria nec explorat, nec pandere curat. Quot enim Peripatetici adhuc sunt, in hac philosophiae luce, in tanta litterarum cultura, quibus si narres mirabilia naturae, quae machinae pneumaticae auxilio panduntur, si ea, quae microscopio deteguntur, si electricorum corporum, praesertim aeris electrici mirabiles effectus minutatim exponas, non sibi somnia et fabulas narrari putent? Quid si tale aliquid non meditati offendant? Miraculum dicent, uel malum daemonem pro causa dabunt. Quare nisi bona Physica et Logica exulti, atque contriti, de uiribus naturae diiudicare non possumus, immo uero plerumque iudicium cohibere debemus, quod naturae uires, quo pertineant, non dum exploratum habemus. Nam si tanta tamque [215] mirabilia in dies deteguntur, quae nos non dico uera, sed nec possibilis et uerisimilia iudicare umquam potuissemus, quis nisi arrogans aliquis et ineptus constituet naturae leges hoc facere posse, illud<sup>44)</sup> non posse? Exempli gratia, cecidit puellula quaedam in puteum et in aquam mersa dimidium horae permansit. Extrahitur examinata, excutitur et paullo post reuiuiscit. Clamant omnes a Deo esse miraculum. Res ad physicos defertur; rem expendunt, intelligunt foramen ouale<sup>145)</sup>, si apertum sit, quod in adultis interdum se offert<sup>146)</sup> et aditum sanguini dedit, posse corpus humanum aliquamdiu sine aere uiuere. Non igitur mortua dici poterat, non beneficio Dei reuiuiscere. Fortasse supra naturam erit, sed dum exploratum

<sup>145)</sup> Fetus in utero matris spiritum non ducit. Sanguinis uero pars maior per foramen ouale (quod ab auricula dextera cordis ad uenam pulmonarem pertinet) in ipsam uenam pulmonarem, atque adeo in sinistram et auriculam, et uentriculum cordis inlabit; pars sanguinis, quae in uentriculum dextrum decidit, per truncum arterialem (qui canalis ab arteria pulmonari ad arteriam magnam, seu aortam, ducitur) in ipsam aortam prorumpit, ex qua in reliquas arterias et rursus per uenas ad auriculam dextram cordis peruenit. Sed tum foramen ouale, tum arterialis truncus, cum fetus aerem excipit et respirat plerumque clauditur.